
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 489 

Del  07/07/2020

DIRIGENZA AREA 1

Pubblica Istruzione

Proposta n. 211 del 30 giugno 2020

OGGETTO: Servizio  Pubblica  Istruzione  –  Frequenza  corso  obbligatorio  per  rilascio 
certificazione a favore dei conducenti di scuolabus comunali - Economia di spesa.

IL DIRIGENTE

VISTO che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  212  del  5  marzo  2020  è  stato 
affidato alla  ditta  “Agenzia Isnardi  Giorgio  – Studio di  Consulenza Automobili-stica”  di 
Finale  Ligure  –  Via  Bolla  22  –  1724  –  Finale  Ligure  –  SV  –  Codice  Fiscale: 
SNRGRG42S04D522E  –  Partita  IVA:  00157350091,  l'effettuazione  del  corso  per 
l'ottenimento  della  “Carta  di  qualificazione  del  conducente”  -  (CQC),  per  l'importo 
complessivo di  € 1.975,00 – IVA compresa – per gli  autisti  in servizio presso l'Ufficio 
Pubblica Istruzione;

CONSIDERATO che parteciperanno al corso, che è stato sospeso durante tutto il 
periodo di  emergenza COVID-19,  e  si  terrà  nelle  prossime settimane,  solamente due 
anzichè i cinque autisti indicati nell'atto sopra espresso, per cui si è verificato un'economia 
di spesa al Capitolo 9240 - Impegno n. 419,  per € 1.185,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  gli  Esercizi  2020-2021-2022  ed  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance; 

• la Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020);



• la Legge Regionale 24.5.2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi  
sociali e socio-sanitari” ed il collegato vigente Piano Sociale Integrato Regionale e 
successive modifiche ed integrazione;

• l'art.  5  del  Regolamento  Distrettuale  integrato  con  i  servizi  comunali  per  la 
disciplina di interventi e servizi sociali;

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

per tutte le motivazioni indicate in premessa

D E T E R M I N A

1. Di  dare atto che si  è  verificata un'economia di  spesa un'economia di  spesa al 
Capitolo 9240 - Impegno n. 419,  per € 1.185,00.

2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo  con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

4. Di trasmettere il presente atto all'Ufficio economico-finanziario per gli adempimenti 
di competenza.

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


